

Бухгалтерский баланс

на **30 сентября 2021 г.**
 Организация **ПАО «Ростелеком»**
 Идентификационный номер налогоплательщика

Форма по ОКУД
 Дата (число,
 месяц, год)
 по ОКПО
 ИНН

| |
|-------------------|
| Коды |
| 0710001 |
| 30.09.2021 |
| 17514186 |
| 7707049388 |
| 61.10 |
| 12247/41 |
| 384 |

Вид экономической деятельности **Деятельность в области связи на базе проводных технологий**

по ОКВЭД 2

Организационно-правовая форма / форма собственности **Публичное акционерное общество/ смешанная российская собственность с долей федеральной собственности**

по
ОКОПФ/ОКФС

Единица измерения:

тыс. руб.

по ОКЕИ

Адрес:

191167, Г. САНКТ-ПЕТЕРБУРГ, ВН. ТЕР. Г. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СМОЛЬНИНСКОЕ, НАБ СИНОПСКАЯ, Д. 14 ЛИТЕРА А.

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту
 Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии)
 индивидуального аудитора

☒ ДА ☐ НЕТ

ООО "Эрнст энд Янг"

Идентификационный номер налогоплательщика
 аудиторской организации/индивидуального аудитора
 Основной государственный регистрационный номер
 аудиторской организации/индивидуального аудитора

ИНН
 ОГРН/
 ОГРНИП

7709383532
1027739707203

| Пояснения | АКТИВ | Код | На 30 сентября 2021 г. | На 31 декабря 2020 г. | На 31 декабря 2019 г. |
|-----------|--|-------------|------------------------|-----------------------|-----------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| | I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | | |
| | Нематериальные активы | 1110 | 2 739 991 | 2 317 840 | 2 723 986 |
| | Результаты исследований и разработок | 1120 | 33 266 | 53 257 | 158 680 |
| | Основные средства | 1150 | 413 079 719 | 403 690 554 | 362 936 140 |
| | в том числе: | | | | |
| | основные средства в эксплуатации | 1151 | 342 746 695 | 343 223 284 | 323 946 725 |
| | капитальные вложения | 1152 | 70 333 024 | 60 467 270 | 38 989 415 |
| | Доходные вложения в материальные ценности | 1160 | 594 307 | 423 559 | 1 448 117 |
| | Финансовые вложения | 1170 | 238 128 626 | 235 305 341 | 143 082 758 |
| | в том числе: | | | | |
| | инвестиции | | 229 493 587 | 228 555 849 | 137 766 960 |
| | инвестиции в дочерние общества | 1171 | 226 390 515 | 225 452 777 | 86 341 858 |
| | инвестиции в зависимые общества | 1172 | 3 103 068 | 3 103 068 | 51 410 370 |
| | инвестиции в другие организации | 1173 | 4 | 4 | 14 732 |
| | прочие долгосрочные финансовые вложения | 1174 | 8 635 039 | 6 749 492 | 5 315 798 |
| | Отложенные налоговые активы | 1180 | - | - | - |
| | Прочие внеоборотные активы | 1190 | 58 851 394 | 53 611 695 | 44 570 932 |
| | в том числе: | | | | |
| | неисключительные права на использования результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации | 1191 | 35 687 461 | 31 785 197 | 27 414 048 |
| | дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты) | 1192 | 16 581 083 | 14 555 414 | 11 260 618 |
| | прочее | 1193 | 6 582 850 | 7 271 084 | 5 896 266 |
| | Итого по разделу I | 1100 | 713 427 303 | 695 402 246 | 554 920 613 |

| Пояснения | АКТИВ | Код | На 30 сентября 2021 г. | На 31 декабря 2020 г. | На 31 декабря 2019 г. |
|-----------|---|-------------|---------------------------|--------------------------|--------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| | II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | | |
| | Запасы | 1210 | 8 785 542 | 8 648 751 | 7 826 546 |
| | в том числе: | | | | |
| | сырье, материалы и другие аналогичные ценности | 1211 | 3 727 347 | 2 715 318 | 2 682 116 |
| | затраты в незавершенном производстве (издержках обращения) | 1212 | - | - | - |
| | готовая продукция и товары для перепродажи | 1213 | 4 623 287 | 5 163 664 | 4 462 185 |
| | прочие запасы и затраты | 1214 | 13 055 | 13 055 | 13 346 |
| | основные средства для продажи | 1215 | 421 853 | 756 714 | 668 899 |
| | Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям | 1220 | 8 912 292 | 7 209 005 | 4 274 139 |
| | Дебиторская задолженность | 1230 | 77 284 299 | 51 076 575 | 51 632 768 |
| | в том числе: | | | | |
| | покупатели и заказчики | 1231 | 60 925 321 | 38 466 423 | 40 498 359 |
| | авансы выданные | 1232 | 2 523 129 | 3 082 976 | 1 878 999 |
| | прочие дебиторы | 1233 | 13 835 849 | 9 527 176 | 9 255 410 |
| | Краткосрочные финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов) | 1240 | 6 912 180 | 3 286 844 | 21 777 798 |
| | Денежные средства и денежные эквиваленты | 1250 | 25 656 325 | 30 273 265 | 21 067 465 |
| | в том числе: | | | | |
| | касса | 1251 | 41 303 | 16 302 | 23 344 |
| | расчетные счета | 1252 | 3 268 183 | 2 440 076 | 1 644 075 |
| | валютные счета | 1253 | 168 772 | 472 060 | 17 874 |
| | прочие денежные средства | 1254 | 12 207 449 | 18 177 504 | 14 331 438 |
| | денежные эквиваленты | 1255 | 9 970 618 | 9 167 323 | 5 050 734 |
| | Прочие оборотные активы | 1260 | 1 433 344 | 1 239 707 | 1 549 482 |
| | Итого по разделу II | 1200 | 128 983 982 | 101 734 147 | 108 128 198 |
| | БАЛАНС | 1600 | 842 411 285 | 797 136 393 | 663 048 811 |

| Пояснения | ПАССИВ | Код | На 30 сентября 2021 г. | На 31 декабря 2020 г. | На 31 декабря 2019 г. |
|-----------|---|-------------|------------------------|-----------------------|-----------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| | III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ | | | | |
| | Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей) | 1310 | 8 731 | 8 731 | 6 961 |
| | Собственные акции, выкупленные у акционеров | 1320 | - | - | - |
| | Переоценка внеоборотных активов | 1340 | 2 366 814 | 2 458 618 | 2 542 059 |
| | Добавочный капитал (без переоценки) | 1350 | 202 412 897 | 202 412 897 | 136 414 253 |
| | Резервный капитал | 1360 | 1 310 | 1 310 | 1 044 |
| | Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | 1370 | 81 507 423 | 73 222 434 | 99 794 387 |
| | Итого по разделу III | 1300 | 286 297 175 | 278 103 990 | 238 758 704 |
| | IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | | |
| | Заемные средства | 1410 | 275 570 579 | 278 647 819 | 220 558 832 |
| | в том числе: | | | | |
| | кредиты банков, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев после отчетной даты | 1411 | 164 553 060 | 157 653 725 | 148 547 600 |
| | займы, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев после отчетной даты | 1412 | 111 017 519 | 120 994 094 | 72 011 232 |
| | Отложенные налоговые обязательства | 1420 | 35 476 759 | 33 419 202 | 31 349 722 |
| | Оценочные обязательства | 1430 | - | - | - |
| | Прочие обязательства | 1450 | 31 315 446 | 27 424 723 | 7 791 907 |
| | Целевое финансирование | 1460 | 33 177 359 | 26 333 274 | 13 313 856 |
| | Доходы будущих периодов | 1470 | 4 489 640 | 2 398 950 | 2 445 360 |
| | Итого по разделу IV | 1400 | 380 029 783 | 368 223 968 | 275 459 677 |
| | V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | | |
| | Заемные средства | 1510 | 76 982 438 | 49 828 000 | 42 539 290 |
| | в том числе: | | | | |
| | кредиты банков, подлежащие погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты | 1511 | 21 007 605 | 17 611 779 | 16 825 532 |
| | займы, подлежащие погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты | 1512 | 55 974 833 | 32 216 221 | 25 713 758 |
| | Кредиторская задолженность | 1520 | 78 384 458 | 72 545 364 | 82 067 118 |
| | в том числе: | | | | |
| | поставщики и подрядчики | 1521 | 53 187 996 | 50 754 733 | 52 194 975 |
| | авансы полученные | 1522 | 10 372 782 | 11 373 328 | 16 098 765 |
| | задолженность перед персоналом организации | 1523 | 2 204 334 | 33 322 | 39 928 |
| | задолженность перед государственными внебюджетными фондами | 1524 | 1 421 414 | 14 063 | 1 368 302 |
| | задолженность перед бюджетом | 1525 | 7 455 161 | 6 146 680 | 6 682 862 |
| | прочие кредиторы | 1526 | 3 742 771 | 4 223 238 | 5 682 286 |
| | Доходы будущих периодов | 1530 | 151 088 | 113 655 | 144 000 |
| | Оценочные обязательства | 1540 | 20 498 645 | 27 120 467 | 23 258 444 |
| | Прочие обязательства | 1550 | - | - | - |
| | Целевое финансирование | 1560 | 67 698 | 1 200 949 | 821 578 |
| | Итого по разделу V | 1500 | 176 084 327 | 150 808 435 | 148 830 430 |
| | БАЛАНС | 1700 | 842 411 285 | 797 136 393 | 663 048 811 |

Президент

Осесевский М.Э.

(подпись)

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

(расшифровка подписи)

" 08 " ноября 2021 г.



Отчет о финансовых результатах

| | | |
|---|--|--------------------------|
| | | Коды |
| | | Форма по ОКУД |
| | | Дата (число, месяц, год) |
| | | по ОКПО |
| | | ИНН |
| | | по ОКВЭД 2 |
| | | по ОКОПФ/ОКФС |
| | | по ОКЕИ |
| за | январь-сентябрь 2021 года | |
| Организация | ПАО «Ростелеком» | |
| Идентификационный номер налогоплательщика | Деятельность в области связи на базе проводных технологий | |
| Вид деятельности | Публичное акционерное общество/ смешанная российская собственность с долей федеральной собственности | |
| Организационно-правовая форма / форма собственности | тыс. руб. | |
| Единица измерения: | | |

| Пояснения | Наименование показателя | Код | За 9 мес. 2021 года | За 9 мес. 2020 года |
|-----------|--|-------------|---------------------|---------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | Выручка | 2110 | 247 358 981 | 241 456 641 |
| | в том числе от продажи услуг связи | 2111 | 230 352 149 | 224 488 823 |
| | Себестоимость продаж | 2120 | (235 364 657) | (225 820 193) |
| | в том числе услуг связи | 2121 | (227 112 905) | (217 702 878) |
| | Валовая прибыль (убыток) | 2100 | 11 994 324 | 15 636 448 |
| | Коммерческие расходы | 2210 | X | X |
| | Управленческие расходы | 2220 | X | X |
| | Прибыль (убыток) от продаж | 2200 | 11 994 324 | 15 636 448 |
| | Доходы от участия в других организациях | 2310 | 11 012 966 | 3 722 505 |
| | Проценты к получению | 2320 | 2 279 639 | 3 573 534 |
| | Проценты к уплате | 2330 | (14 971 070) | (14 860 595) |
| | Прочие доходы | 2340 | 26 901 609 | 17 714 796 |
| | в том числе: финансовое обеспечение, связанное с оказанием универсальных услуг связи | 2341 | 9 245 880 | 9 783 568 |
| | Прочие расходы | 2350 | (8 809 377) | (11 450 833) |
| | в том числе: расходы, связанные с реорганизацией | 2351 | - | - |
| | Прибыль (убыток) до налогообложения | 2300 | 28 408 091 | 14 335 855 |
| | Налог на прибыль | 2410 | (5 945 835) | (5 987 810) |
| | в т.ч. текущий налог на прибыль | 2411 | (3 888 278) | (2 777 873) |
| | отложенный налог на прибыль | 2412 | (2 057 557) | (3 209 937) |
| | Прочее | 2460 | 3 099 471 | 3 099 757 |
| | Чистая прибыль (убыток) | 2400 | 25 561 727 | 11 447 802 |

| Пояснения 1 | Наименование показателя 2 | Код 3 | За 9 мес. 2021 года 4 | За 9 мес. 2020 года 5 |
|----------------|---|-------------|--------------------------|--------------------------|
| | Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода | 2510 | 91 804 | 52 432 |
| | Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода | 2520 | (550) | (1 505) |
| | Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода | 2530 | - | - |
| | Совокупный финансовый результат периода | 2500 | 25 652 981 | 11 498 729 |
| | Справочно | | | |
| | Базовая прибыль (убыток) на акцию | 2900 | - | - |
| | Разводненная прибыль (убыток) на акцию | 2910 | - | - |

Президент

Осеевский М.Э.

(подпись)

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

(расшифровка подписи)

" 08 " ноября 2021 г.



Расчет оценки стоимости чистых активов ПАО «Ростелеком» на 30 сентября 2021 года

(тыс. руб.)

| Наименование показателя | | Код строки бухгалтерского баланса | На 30 сентября 2021 г. | На 31 декабря 2020 г. | На 31 декабря 2019 г. |
|-------------------------|---|-----------------------------------|------------------------|-----------------------|-----------------------|
| I. | Активы | | | | |
| 1. | Нематериальные активы | 1110 | 2 739 991 | 2 317 840 | 2 723 986 |
| 2. | Результаты исследований и разработок | 1120 | 33 266 | 53 257 | 158 680 |
| 3. | Основные средства | 1150 | 413 079 719 | 403 690 554 | 362 936 140 |
| 4. | Доходные вложения в материальные ценности | 1160 | 594 307 | 423 559 | 1 448 117 |
| 5. | Долгосрочные и краткосрочные финансовые вложения | 1170 | 245 040 806 | 238 592 185 | 164 860 555 |
| | | 1240 | | | |
| 6. | Прочие внеоборотные активы | 1180 | 58 851 394 | 53 611 695 | 44 570 933 |
| | | 1190 | | | |
| 7. | Запасы | 1210 | 8 785 542 | 8 648 751 | 7 826 546 |
| 8. | Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям | 1220 | 8 912 292 | 7 209 005 | 4 274 139 |
| 9. | Краткосрочная дебиторская задолженность | 1230 | 77 284 299 | 51 076 575 | 51 632 768 |
| 10. | Денежные средства и денежные эквиваленты | 1250 | 25 656 325 | 30 273 265 | 21 067 465 |
| 11. | Прочие оборотные активы | 1260 | 1 433 344 | 1 239 707 | 1 549 482 |
| 12. | Итого активы, принимаемые к расчету (сумма данных пунктов 1 - 11) | | 842 411 285 | 797 136 393 | 663 048 811 |
| II. | Пассивы | | | | |
| 13. | Долгосрочные обязательства по займам и кредитам | 1410 | 275 570 579 | 278 647 819 | 220 558 832 |
| 14. | Прочие долгосрочные обязательства | 1420 | 99 969 564 | 87 177 199 | 52 455 485 |
| | | 1430 | | | |
| | | 1450 | | | |
| | | 1460 | | | |
| 15. | Краткосрочные обязательства по займам и кредитам | 1510 | 76 982 438 | 49 828 000 | 42 539 290 |
| 16. | Кредиторская задолженность | 1520 | 78 384 458 | 72 545 364 | 82 067 118 |
| 17. | Оценочные обязательства | 1540 | 20 498 645 | 27 120 467 | 23 258 444 |
| 18. | Прочие обязательства | 1550 | 67 698 | 1 200 949 | 821 578 |
| | | 1560 | | | |
| 19. | Итого пассивы, принимаемые к расчету (сумма данных пунктов 13 - 18) | | 551 473 382 | 516 519 798 | 421 700 747 |
| 20. | Стоимость чистых активов акционерного общества (итого активы, принимаемые к расчету (стр. 12) минус итог пассивы, принимаемые к расчету (стр. 19)) | | 290 937 903 | 280 616 595 | 241 348 064 |

Главный бухгалтер

(подпись)

(расшифровка подписи)

" 08 " ноября 2021 г.

